
معرفي باغ تخت شيراز
بر  پايۀ اسناد مصور و مکتوب

حميدرضا خوئي
استادیار دانشكدۀ معماری و شهرسازی دانشگاه شهید بهشتي

محمدرضا گراوندپور

ــتۀ  ــت به نیت رفع ابهام از گذش ــي اس ــۀ پیش رو بر پایۀ پژوهش  مقال
ــرف پایگاه نظامي   ــه باغ تخت در تص ــیراز. از آنجا ک »باغ تخت« ش
ــت و باید به اطلاعات مكتوب و مصور  ــت کاوش در آن میسر نیس  اس
ــع مكتوب گرد  ــم از مناب ــن مقاله ه ــتر اطلاعات ای ــا کرد. بیش اکتف
ــا کنون فراهم کرد.  ــه اخبار پراکنده ای از قرن پنجم ت ــد؛ منابعي ک آم
ــاغ را از عهد  ــیمای ب ــدارک دیگر عكس هایي بود که وجوهي از س م
 ناصرالدین شاه تا کنون نشان مي داد. یك نقاشي از قرن نهم، یك تصویر 
ــاریان، و یك  ــاید عهد افش ــان یا ش ــر دورۀ صفوی ــب از اواخ  آب مرک
ــناد تصویری بود.  ــان دیگر اس ــط دورۀ قاجاری ــیاه قلم از اواس  طرح س
ــن باغ  ــیر تحول ای ــه هایي از س ــه گوش ــر آنك ــناد علاوه ب ــن اس  ای
هزار ساله را روشن کرد، ابهام هایي هم پیش آورد. با این اخبار تاریخچۀ 
ــته  شد تا امكان تأمل در معماری آن فراهم  مختصر »باغ تخت« نوش

شود.

چکيده

ــدارک تاریخي »باغ تخت« را در اواخر قرن پنجم یا اوایل  مطابق م
قرن ششم هجری، با نام »تخت قراچه« در شمال دشت »شیراز« و 
ــاختند. این باغ در قرن نهم منبع  بر تپه ای در جنوب »باباکوهي« س
ــان و معماران آنها بود. در زمان صفویان دریاچه ای در  الهام گورکانی
ــان یا عهد زندیان، باغي  ــت. در اواخر عهد صفوی پای آن وجود داش
ــتخری در پایینِ باغ بود. در  و عمارتي در بالا و نهری بر دامنه و اس
ــین  ــداری قاجاریان، عمارت جدیدی به جای عمارت پیش آغاز زمام
ساختند و باغ »تخت قاجار« نام گرفت. در میانۀ این دوره، شیب باغ 
ــكل مفصل و پُرشكوهي یافت. از اواخر این  ــد و باغ ش کرت بندی ش
ــازی  دوره، رو به ویراني رفت. در عهد پهلوی بخش هایي از آن بازس
ــرانجام باغ در قلمرو قرارگاه  ــد. س ــد لیكن طرح باغ مخدوش ش ش
نظامي شهر قرارگرفت و تا کنون بخش اعظم آن ویران شده  است.

کلید واژگان: باغ تخت شیراز، تخت قراچه، تخت قاجار
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»تخت قراچه« در حدود قرن پنجم و ششم

ــمال شیراز  ــم هجری2 باغي در ش »اتَابكِ قَراچه«1  در اواخر قرن پنجم یا شش
ــت قراچه« نام گرفت.3 این باغ را بر قطعه کوهي در جنوب  بنیاد کرد، که »تخ
»باباکوهي«4 ساختند و به رغم تحولات فراوان طي قرون هنوز بر آن قطعه کوه 

باقي  است.5 

»تخت قراچه« از قرن نهم تا پيش از عهد 
قاجاريان

باغ در حدود قرن نهم وسیع و پُرشكوه بود و مخاطب را حیران مي کرد. تیمور 
ــراق کرد.6 جلوۀ باغ چنان بود که  ــیراز رفت، در حوالي آن اتُ گورکاني که به ش
ــمرقند کرد، کاخي  خاطرۀ تابناک آن از یاد تیمور نرفت و چون قصد آباداني س

با همین نام در بیرون شهر ساخت.7
ــواهد کمي در دست  ــت باغ از عهد تیمور تا قاجاریان، اخبار و ش  از سرگذش
ــر  ــن اث ــت. )ت1( ای ــزاد9 اس ــن به ــر8 کمال الدی ــا، اث ــي از آنه ــت. یك  اس
 تیمور را در حالي نشان مي دهد که در نزدیكي باغ بارعام داده  است. در پس خیمۀ 
ــری در آن.  ــب و درازگوش و مهت ــت و درخت و اس ــتي اس ــور کوه و دش  تیم
ــا در پای  ــي منظم. ام ــت نه باغ ــای کوه اس ــان و پ ــه آنجا بیاب ــت ک  پیداس
ــت. در استخر عمارتي  ــیده اند که نهرِ آبي بدان وصل اس ــتخری کش خیمه اس
ــت؛ آنقدر کوچك که بعید است کسي از شخصیت های تصویر در  کوچك هس
آن جای گیرد. البته جای تعجب نیست. چنین ترکیبي در نقاشي ایراني متداول 
ــشِ رو، که فضای حقیقي  ــل تصاویر نه فضای واقعي پی ــود؛ چه، در این قبی ب

اصل بود. 
ــاید بتوان از  ــد، ش ــرِ خیالي اندکي مطابق واقع باش ــاری، اگر این تصوی ب
ــد،  ــكِ کوچكي هم باش ــتخر کوش ــر عمارت میان اس ــت.10 اگ ــره گرف  آن به
ــتخری  ــت. مي دانیم اس ــیع بوده اس ــیار وس ــتخر مذکور بس ــده، اس  علي القاع
ــدِ؛  ــاغ ایراني پیدا مي ش ــا در چند ب ــد تنه ــش بنایي هم برپا  باش ــه در میان ک

 

ــه هیچ گاه  ــل.11 )ت2( در حالي ک ــه و مفص ــیار پرداخت ــای بس ــم باغ ه  آن ه
ــام نبرده اند. برای  ــزرگ، جز همین باغ، ن ــتخری ب ــن منطقه از باغ و اس  در ای
ــیراز  ــمال ش ــم« در کوه های ش ــر اعظ ــدا از »نه ــان ابت ــاغ از هم ــداث ب  اح

پرسش هاي تحقيق
۱( از »باغ تخت شيراز« بر پايۀ اطلاعات 

مكتوب و مصور، چه مي توان دانست؟
۲( »باغ تخت شيراز« كي بنياد نهاده شد 
و نامش چه بود و پس از آن دستخوش 

چه تحولاتی  شده است؟
ــاغ تخت  ــورت »ب ــن ص ۳( مفصل تري

شيراز« در چه دوره اي تحقق يافت؟

1. اتابك قراچه خلفِ اتابك فخرالدوله 
ــك چاولي از  ــقاره بود. اتاب چاولي س
ــم بود. او بیست سال  رجال قرن شش
والي نیمۀ مستقل فارس و کرمان بود 
ــال 510ق درگذشت. در این  و در س
باره نك: فارسنامۀ ابن بلخي، توضیح 
ــایي،  ــور رستگارفس ــیۀ منص و تحش
ــي، 1374،  ــیراز: بنیاد فارس شناس ش

ص 15.
ــنامۀ ابن بلخي اتابك  2. مطابق فارس
ــس از اتابك چاولي حكمران  قراچه پ
ــد. بنابراین دورۀ زمامداری  منطقه ش
ــم بوده و »تخت قراچه«  او قرن شش
ــاخته است. اما از  ــم س را در قرن شش
ــال ساخت  آنجا که در جای دیگر، س
ــتاد آمده، در ذکر  باغ چهارصد و هش
ــاخت باغ میان قرن پنجم و  تاریخ س
ششم در تردید بودیم و ناچار هر دو را 
ــتیم. برای ملاحظۀ منبع  در متن نوش
ــي بهروزی، بناهای  اخیر، نك: علینق
ــیراز،  ــي و آثار هنری جلگۀ ش تاریخ
شیراز: ادارۀ کل فرهنگ و هنر استان 

فارس، ص 111.
ــت  ــیس »تخ ــخ تأس ــارۀ تاری 3. درب
ــیر،  قراچه«، نك: خواندمیر، حبیب الس
ــام، 1353، ج۲، ص  ــران: خی ۴ج، ته
ــك: فرصت الدوله  ــن ن 559. همچنی
شیرازی، آثارالعجم، تهران: فرهنگسرا، 

1362، ص 513.
ــت در  4. »بابا کوهي« نام کوهي اس
ــیراز که مزار شیخ ابوعبدالله  شمال ش
علي بن محمد بن عبدالله شیرازی، از 
مشایخ قرن پنجم، بر دامنۀ آن است. 
تخلص شیخ »باباکوهي« بوده است. 

نك: همان، ص 484.
ــروز از بخش فوقاني »باغ  5. آنچه ام
ــه احتمالًا همان  تخت« باقیمانده )ک
ــت(  بخش اصلي »تخت قراچه« اس

بسیار مخدوش شده است.
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ــوه  قطعه ک ــه  ب ــت  دوردس از  را  آب  ــا  ت ــد،  گرفتن ــعابي   انش
ــانند و بر آن سوار کنند.12 اینها مؤید آن است که در اراضي  برس
ــید  ــت. حال باید پرس ــع آب دیگری نبوده اس ــاغ منب ــراف ب  اط
ــیراب  ــتخر تصویر بدون آبِ »تخت قراچه« چگونه س باغ و اس

مي شد؟ 
ــیس  ــر پایۀ این تأملات مي توان فرض کرد که از بدو تأس ب
ــده »تخت قراچه« تنها بر رأس قطعه کوه گسترده بود.  تا چند س
ــیب آن فرو  مي آمد باید جایي جمع مي کردند؛  اما آبي را که از ش
ــتخری برای مهارِ آب ساختند. این استخر چندی قطعۀ  پس اس
ــاید مراد  منفردی در پای قطعه کوه و در حُكمِ مقدمۀ باغ بود. ش
ــيِ بهزاد همین  ــيِ نقاش از »حوالي تخت قراچه« در حاشیه نویس
ــد. گویا استخرِ همین تصویر مبنای استخر وسیع تصاویر  جا باش

دوره های بعد باشد. در این صورت مي توان گفت تا زمان تیمور، 
ــیب و  ــت و نهر آبي در ش ــي بر رأس تپه داش باغ حداقل بخش
ــتخر  ــتخری بزرگ در پای تپه. عمارتي هم در میان این اس اس

عرض اندام مي کرد.13
ــد باغي در  ــران آم ــد صفویان به ای ــه در عه ــه14 ک  تاورنی
ــم در پای کوه  ــاهان قدی ــي از پادش ــیراز دید که یك ــمال ش  ش
ــا عمارتي  ــوه و گُلِ فراوان ب ــا درختان می ــود: باغي ب ــاخته  ب س

 

ــای آن.15 هر آنچه  ــوه و دریاچه ای بزرگ در پ ــا در بالای ک  زیب
ــه مطابقت دارد.  ــا تخت قراچ ــت ب ــه از این باغ گفته اس  تاورنی
ــت:  اس ــاغ  ب ــام  ن ــرورد  مي پ او  ــخن  در س ــدی  تردی ــه   آنچ
ــي  باغ ــي  تاریخ ــدارک  م ــق  مطاب ــردوس«.  ف ــاغ   »ب
ــاغ  ــا »ب ــا گوی ــود.16 منته ــیراز ب ــمال ش ــام در ش ــن ن ــه ای ب

ــه )قرن نهم  ــق خبر ظفرنام 6. مطاب
ــیراز  ــور پس از فتح ش - 858ق( تیم
ــي »تخت قراچه« خیمه زد و  در حوال
بزرگان شیراز به استقبال او رفتند. در 
ــهر شیراز  کتاب آمده: »... در ظاهر ش
حوالي تخت قراچه مرکز رایت نصرت 
ــت و تمام اصول و کلانتران  آیت گش
ــتافتند  ــعادت زمین بوس ش باحرار س
...«. شرف الدین علي یزدی، ظفرنامه، 
ــران:  ــي، ته ــد عباس ــح محم تصحی

امیرکبیر، 1336، ج۱، ص 437.
ــور در  ــتحدثات تیم ــاب مس 7. در ب
ــمرقند آمده که وی »... بستاني در  س
بیرون سمرقند به راه کش بنیاد کرده 
ــت و آنرا تخت  ــدان برافراش کاخي ب
قراجا نام نهاد. ...«، احمدبن محمدبن 
تیمور،  ــگفت آور  ش زندگي  ــاه،  عربش
ــي، تهران:  ــح محمدعلي نجات تصحی
ــاب، 1339،  ــر کت بنگاه ترجمه و نش

ص 308.  
ــبت  ــتان، به مناس ــزاد در گلس 8. به
ــت استاد  همایش بین المللي بزرگداش
ــز،   ـتبری تهران  ــزاد،  به ــن  کمال الدی

آذرماه 1382.
9. کمال الدین بهزاد )ح 865-942ق( 
ــت ایراني، از نقاشان  نگارگر چیره دس
مكتب هرات و از شاگردان آقا میرک 
ــك: رویین پاکباز، دائرة المعارف  بود. ن
ــازی و هنر  ــي، پیكرهس ــر )نقاش هن
ــران: فرهنگ معاصر،  ــك( ، ته گرافی

.1379
ــل امیر  ــان محف ــزاد از نقاش 10. به
ــیر نوایي و دربار سلطان حسین  علیش
ــي را پس از  ــرا بود پس این نقاش بایق

ــت( کمال الدین بهزاد،  ت ۱. )راس
ــي تخت  ــور در حوال ــام تیم بارع

قراچه، مأخذ: بهزاد در گلستان.
ت ۲. )چپ( باغ شالیمار، کشمیر.
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ــاخته  ــر زمیني هموار س ــوه که ب ــیب ک ــه بر ش ــردوس« را ن  ف
ــاغ فردوس«  ــق با صفات »ب ــت تاورنیه مطاب ــد. پس روای   بودن
ــت دارد. گویا  ــخصات »تخت قراچه« مطابق ــت بلكه با مش نیس
ــرح داده همان تخت  ــا کرده و آنچه ش ــه در ذکر نام خط تاورنی
ــت. در این صورت باغ در فاصلۀ قرن پنجم و ششم تا  قراچه اس
اواسط عهد صفویان، بنایي در رأس قطعه کوه بر لبۀ دامنه داشت 

و دریاچه ای بزرگ. 
ــده17  ــوق تصویر آب مرکبي از باغ پیدا ش ــلاوه بر منابع ف ع
ــناد  ــت. )ت3( چه، در میان اس ــام و کم دقت اما مهم اس ــه خ  ک
ــت: تصویری از  ــند تصویری  اس ــاغ، قدیمي ترین س ــي ب  تاریخ
ــاریان.18 باغِ تصویر چنین  اواخر دورۀ صفویان یا اوایل عهد افش

ــكل و شمایلي دارد: سطحي تخت و گسترده بر تپه با عمارتي  ش
ــرو مي ریزد. در  ــه نهر آبي هم از آن ف ــر لبۀ دامنۀ آن ک ــر ب فاخ
ــت. نهر به استخری گسترده  ــوی نهر، معبری پلكاني هس دو س
ــیار بلند  ــتخر هم، فواره ای بس در پای تپه مي پیوندد. در میان اس

قراردارد. 
ــاغ تا پیش  ــت که ب ــا اطمینان گف ــاف باید ب ــن اوص ــا ای  ب
ــت.  ــه و پایین داش ــش بالا و میان ــه بخ ــان، س ــد قاجاری  از عه
ــطح  ــوی آن باریك بود، س ــه نهر آب و پلكانِ دو س ــا ک از آنج

 

ــاغ به وضوح  ــتخرِ ب ــان عمارت فوقاني تا اس ــه در فاصلۀ می تپ

 

ــم  ــكاری به  چش ــان بالا و پایینِ باغ انفكاک آش ــدا بود و می پی
مي آمد.

عهد تیمور کشیده است. بنابراین اگر 
نسبتي میان تصویر و خود واقعه باشد 
ــاني واقعه را  ــد فرض کرد که کس بای
ــاس  ــزاد گفتهاند و او بر اس برای به
ــود چیزی  ــان و خیال خ ــرات آن خاط
ــیده. اگر چنین باشد بهره گیری از  کش
نقاشي بهزاد وجهي دارد و اگر نقاشي 
ــم  تنها بر پایۀ فضای خیالي بهزاد رس
ــتدلال مقاله بي وجه  ــد اس ــده باش ش

خواهد بود.
ــت باغ هایي چون  11. از این جمله اس
ــاغ فرحآباد  ــاری و ب ــاغ فرح آباد س ب
اصفهان و باغ شاه گلي تبریز )علیرغم 
ــیار( و برخي باغ های هند  تغییرات بس
و کشمیر همچون باغ شالیمار که نزد 
ــیاری از اهل نظر از مصادیق باغ  بس

ایراني است.
ــن حسیني فسایي،  12. حاج میرزا حس
ــح منصور  ــنامۀ ناصری، تصحی فارس
 ،1367 سپهر،  تهران:  رستگارفسایي، 
ــیراز،  ش ــمال غربي  ش در  ص1230. 
ــت. آب چشمه  ــار بزرگي اس چشمه س
ــود  ــون رودی کوچك جاری مي ش چ
ــد کاریز مي پیوندد و  و به آب های چن
پس از دو فرسنگ مسافت به آبپخش 
ــن گونه  ــود و بدی ــي وارد میش بزرگ
ــازد. این رودخانه را  رودخانه ای مي س
ــم« مي نامند. نك: علیرضا  »نهر اعظ
آریانپور، پژوهشي در شناخت باغ های 
ــن، 1367، ص  ــران: گلش ــران، ته ای

.127
13. اگر این حدس و گمان ها صحیح 
ــد باید گفت عمارتي که در میان  باش
استخر است پس از چندی ویران شد 
و دیگر هیچ گاه بازسازی نشد و شاید 
ــد در تصاویر باغ  تختي که قرن ها بع

ت 3. هوفستد فان اسن، تصویر آب 
مرکب از باغ تخت، اواخر دورۀ 
صفویان یا اوایل افشاریان.
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»تخت قاجار« از آغاز حکمراني قاجاريان 

تا پايان عهد ناصري
آغامحمدخان در باغ تغییراتي داد. او دستور داد عمارتي جدید در 
باغ بسازند؛19 احتمالًا در اوج تپه و در جای عمارت پیشین. شاید 
ــین سخت فرسوده بوده است. با احداث  در آن زمان عمارت پیش

بنای جدید باغ را »تخت قاجار« خواندند.20
از آنچه در عهد فتحعلي شاه در باغ روی  داد خبری در دست 
ــتور او بر  ــاه و به دس ــت. اما مي دانیم که در زمان محمدش نیس
»مراتب« باغ افزودند و در مقابل مراتب، حوضي در جای پیشین 
ــاغ در این خبر، کرت های آن و  ــاختند.21 گویا مراد از مراتبِ ب س
ــتخر بزرگ باشد. اگر  منظور از حوضي در مقابل مراتب همان اس
ــاه، بخش میاني باغ )همان بخش  چنین باشد، در عهد محمدش
ــاختن مراتب  ــا( را مطبق   کردند. اصولًا تغییری که با س کرت ه
پیش آمد بسیار مهم بود. با این کار بخش میاني از صورت نهری 

باریك در شیب تپه در آمد و تپه در پس کرت ها پنهان  شد. 
ــار« در دوران زمامداری  ــت قاج ــه »تخ ــوط ب ــناد مرب اس
ناصرالدین شاه بیش از بقیۀ زمان ها است. از این زمان، علاوه بر 
ــیاه قلم و مجموعه عكسي هم در  توصیف های مكتوب، طرح س
ــت است. از مجموعۀ این اسناد مي توان باغ را چنین توصیف  دس
کرد: وسعت باغ، بنا به قولي، قریب یك صد پیمان22 زمین بود.23 
در مقدمۀ باغ، باغ دیگری بود )باغ مقدمه( با دو خیابان بزرگ، با 
ــیه ای از درختان سرو و چنار.24 »باغ مقدمه« با دو رَسته پله  حاش
ــل بود. در منابع دیگری که از این  ــه باغ اصلي وص و دو درگاه ب
دوره در دست است، از »باغ مقدمه« سخني نیامده، اما به کمك 

تصاویر هوایي شهر و نقشه ها مي توان ردِّ پای آن را پیدا کرد. 
ــتخر مستطیل شكل قریب90 متر در 65 متر بود.25  اندازۀ اس
ــت که ویلبر26 در عهد پهلوی  این ابعاد نزدیك به ابعاد باغي اس
ــه جانب استخر که  ــم کرد.27 )ت4( در س اول در کتاب خود رس

دریاچۀ باغ هم نام داشت، درختان سرو و کاج کاشته بودند.28

بخش پُرشیب باغ هفت مرتبه یا کرت داشت و شیب مراتب 
ــه هم نزدیك و  ــوب بود. بلندای مرتبه ها ب ــه رو به جن هفت گان
پهنای آنها )در امتداد شرق به غرب( در حدود طول دریاچه بود؛ 
ــتر.29 عمق کرت ها یكي نبود. در برخي  برخي کمتر و برخي بیش
ــه از یكدیگر،  ــاه نارنج و لیمو، با فاصل ــا، درختان کوت از کرت ه
ــرقي و غربي پاره ای از  ــد. همچنین بر دو جانب ش ــته بودن کاش
ــاخته بودند که مزین به کاشي بود.  کرت ها، میل های کوتاهي س
در هر طبقه، دو رشته پله به قرینه اما در فاصله های گوناگون از 
ــت. بر سطح بعضي از  ــره قرار داش میانۀ کرت  در دو طرف سُرسُ
ــاخته بودند که فواره هایي در  این مراتب، حوض های مختلفي س

میانشان مي جوشید.30

آمد ردی از آن بنای کهن باشد.
14.  John Baptiste Tavernier

ــفرنامۀ  ــت تاورنیه، س 15. ژان باپتیس
تاورنیه، ترجمۀ ابوتراب نوری، تصحیح 
حمید شیراني، تهران: دانشگاه تهران، 

کتابفروشي تأیید، 1369، ص 663.
»باغ  ــارۀ  درب ــر  افس ــت الله  ۱۶.کرام
ــت: »با توصیفي  فردوس« نوشته اس
ــال دارد در  ــده احتم که از این باغ ش
ــد که تا دامنۀ  جای فعلي باغ ارِم باش
ــه تایي ادامه داشته است.«،  کوه آسیاس
ــي  به نقل از: علیرضا آریانپور، پژوهش
ــران، تهران:  ــناخت باغ های ای در ش

گلشن، 1367، ص 153.
ــي، »باغ های دورۀ  ــوش عالمِ 17.مه
ــا«، ترجمۀ  ــه: گونه ها و الگوه صفوی
محسن جاوری، در گلستان هنر، ش5 

)پاییز 1385(، ص ۹۱-۷۲.
ــتد فان اسن«  18. تصویر را »هوفس
ــرق  مستش  (G. H. Van Essen(
ــرن هیجدهم تا  ــدی در اواخر ق هلن
ــت، که  اوایل قرن نوزدهم کشیده اس
ــر عهد صفویان و  ــاً برابر با اواخ تقریب

افشاریان است. همان.
ــیرازی، همان،  ــه ش 19. فرصت الدول

ص 513.
۲۰.  همان.

ــن حسیني فسایي،  ۲۱. حاج میرزا حس
همان، ص 1231.

۲۲. »پیمان شیراز«، به یك قول برابر 
ــت. به نقل از:  2362 مترمربع بوده اس
حسن امداد، شیراز در گذشته و حال، 

اتحادیۀ مطبوعاتي فارس، 1339.
ــیرازی، همان،  ــه ش ۲۳. فرصت الدول
ــراد فرصت الدوله از  ــر م ص513. اگ
ــد،  ــیراز باش ــان،  همان پیمان ش پیم

ت ۴. باغ تخت، نقشه، ترسیم از 
دونالد ویلبر.
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ــرقي و غربيِ  ــرف بخش میاني باغ )در امتداد جناح ش دو ط
ــت31 که  ــا »کلاه فرنگي« به قرینه وجود داش ــتخر( دو برج ی اس
ــان رو به یكدیگر بود. هر کدام از این ساختمان ها  نمای اصلي ش
دو ایوان در دو طبقه و بر سر هم داشت که ایوان  فوقاني بلندتر 

ــه  ــوان پاییني بود. در طرفین ایوان ، ایوانچه هایي بود که س از ای
ــارج( دور مي زد. )ت 5  ــب نمای برج را )مگر نمای رو به خ جان

و 6 و7( 
عمارت اصلي باغ )شاه نشین( بر سكویي بلند بر فرازِ کرت ها 
ــا دهانۀ عریض در میان این عمارت  ــته بود.32 ایواني بلند ب نشس
دوطبقه وجود داشت که رو به دو سو گشوده مي شد. مجموعه ای 
ــوار در دو طبقه ایوان را در میان مي گرفت. در  ــي و گوش از ارُُس
ــت. این باغِ کوچك  پس این بنا و ایوانِ آن، باغ فوقاني قرارداش
که در این متن »باغ خلوت« نامیده شده قطعه ای مستقل بود که 
ــیده و باغچه هایي با درختان سرو و نارنج33  خود حوضِ آبي کش
داشت. در گوشۀ جنوب غربيِ »باغ خلوت« هم حمامي ممتاز بنا 

کرده  بودند.34
ــا و اطلاعات مربوط به باغ در این دوره به  آنچه از عكس ه
ــمایل کلي آن را نشان مي دهد  ــكل و ش ــت رسیده است ش دس

ــت  ــد پیمان حدود دویس آنگاه یكص
ــع خواهد بود. اما  ــي هزار مترمرب و س
ــۀ  ــاحت باغ را بر پایۀ نقش وقتي مس
ــد به آن  ــر و بخش هایي که بای ویلب
ــبه کنیم، درمي یابیم  اضافه کرد، محاس
ــده هزارمترمربع  ــدود هف ــاغ ح که ب
ــه این  ــم ک ــاحت دارد. نمي دانی مس
تفاوت ناشي از خطای نویسندۀ کتاب 
آثارالعجم است، یا چیز دیگر. شاید در 
محاسبۀ فرصت الدوله، باغ مقدمع نیز 
ــده. حتي  از جملۀ اراضي باغ فرض ش
ــدوده ای از آن  ــاید همۀ تپه تا مح ش
ــم باغ بوده، و همۀ این  در قلمرو حری
ــد پیمان زمین  ــرو قریب به یكص قلم

میشده است.
ــي  ــه های قدیم ــان. از نقش ۲4. هم
ــاغ مقدمه«،  ــه »ب ــد ک چنین برمي آی
باغي بزرگ در مقدمۀ باغ بود و امروز 

چیزی از آن باقي نمانده است.
25.همان.

26. Donald Wilber
ــای ایران و  ــر، باغ ه ــد ویلب ۲۷. دونال
ــۀ مهیندخت  ــك های آن، ترجم کوش
ــر  ــگاه ترجمه و نش ــا، تهران: بن صب

کتاب، 1348، ص 232.
ــن  حس ــرزا  حاج می ــك:  ن  .۲۸
ناصری«،  »فارسنامۀ  حسیني فسایي، 

همان، ص 1231.
ــیرازی، همان،  ــه ش 29. فرصت الدول

ص 513.
30. همان، ص 514.

31.  در آثار العجم دربارۀ این عمارت 
آمده: »... در مرتبه و طبقۀ بالا  تالاری 
است رفیع با عرصه وسیع در دو طرف 

ت ۵. )بالا( باغ تخت. کلاه 
فرهنگي شرقي در گوشۀ شمال 
شرقي باغ در عهد ناصری.
ت ۶. )پایین( باغ تخت.
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ــیده  اند  ــي که به تصویر کش ــن نمي توان گفت باغ ــي به یقی  ول
ــاه به این شكل درآمد یا در عهد محمدشاه.  در عهد ناصرالدین ش
ــاغ را در این هیئت به  ــات کنوني، باید ب ــن رو با اطلاع از همی
یكي از این دو زمان منسوب کرد.35 البته تردیدی نیست که باغ 
ــاه با پیش از آن تفاوت آشكاری  ــاه و ناصرالدین ش عهد محمدش

داشت. 

»تخت قاجار« عهد ناصري تا »باغ تخت« 
کنوني

ــازی آن  ــاد.36 گاه به تعمیر و بازس ــن پس از رونق  افُت ــاغ از ای ب
اهتمام کردند اما این اقدامات تنها در بخش هایي از آن روی داد 

و نتیجه ای جز مخدوش شدن طرح باغ نداشت. 
طرح سیاه قلم زیبایي که اوضاع باغ را در اواخر دورۀ ناصری 
ــت. )ت8( در  ــكوه از دست  رفته اس ــان مي دهد37 گویای ش نش

ــارها  این تصویر بخش قابل توجهي از دیوار کرت ها و طاق آبش
ــقفِ چوبيِ ایوان فروریخته و ستون های چوبيِ  ــده و س ویران ش
آن شكسته و به میان کرت ها افتاده  است. جداره هایي از عمارت 
ــده  است.  ــتخر بزرگْ برهوتي ش ــین« از بین رفته و اس »شاه نش

آن تالار به قرینه ارسي ها و گوشوارها 
ــاخته اند و به  ــای متعدده س و ایوان ه
ــوش و طرزهای دلكش  وضع های خ
ــت که روی  و تالار مذکور دورویه اس
ــوت و فضایي  ــرش به طرف خل دیگ
ــت...«.  ــت که آن هم باغ مانند اس اس

همان.
32. همان، ص 514.
33. همان، ص 514.

34. همان؛ امروز این حمام با دخل و 
تصرف هایي هنوز باقي است.

35.  البته ویلبر گفته است که احداث 
»تخت قاجار« را به محمدشاه نسبت 
ــد ویلبر، باغ های  ــد. نك: دونال دادهان
ــۀ  ــك های آن، ترجم ــران و کوش ای
مهیندخت صبا، تهران: بنگاه ترجمه و 

نشر کتاب، 1348، ص 199.
ــیرازی از روزگار  36. فرصت الدولۀ ش
شكایت مي کند که باغ چنین فرسوده 
شده است. نك: فرصت الدولۀ شیرازی، 

همان، ص 514.

ت ۷. )بالا( بازسازی طرح 
باغ تخت در عهد محمدشاه و 

ناصرالدین شاه. پژوهش و ترسیم 
از حمیدرضا خوئي و آناهیتا وکیلي 

بر اساس نقشۀ ویلبر و تصاویر 
عكاسخانۀ کاخ گلستان و اخبار 

تاریخي و و تصاویر مقدماتي ای از 
محمدرضا گراوندپور. در این نقشه 
اندازه ها را از نقشۀ ویلبر گرفته ایم 
و جزئیات و برخي اجزا را به کمك 
عكس ها و متون و گاه بر اساس 

حدث یا قیاس با دیگر باغ ها و 
بناهای تاریخي ایران افزوده ایم. 

ت ۸. )پایین( باغ تخت، طرح 
سیاه قلم از اواخر دورۀ ناصری. 

ترسیم از ژان دیولافوا.
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ــچ گاه »تخت قاجار«  ــن مي نماید که از این زمان، دیگر هی چنی
رونق سابق را نیافت. 

ــت است نشان مي دهد  یكي از عكس هایي که از باغ در دس
ــقفِ چوبي ایوان فروریخته، اما طاقِ آجری آن هنوز باقي  که س
ــرقيِ ایوان خراب  ــت.38 )ت9( تقریباً اغلب اتاق های جناحِ ش  اس
ــده است. در عوض ساختماني با شكل و نمایي تازه ساخته اند.   ش
ــمت عمدۀ نیمۀ شرقي »باغ مطبق« از میان  رفته، اما استخر  قس

هنوز پُرآب است و تعدادی از درختان نارنج و لیمو به جاست. 
ــي از زماني پس از عكس پیشین،39 از طاقِ آجری  در عكس
ــت اما ساختمان شرقيِ ایوان در حال بازسازی  ایوان خبری نیس
ــت. )ت10( استخر دایر  ــت و هنوز درختان خشك نشده اس اس
ــت. تختگاهي در میانۀ آن است و فوارۀ باغ جلوه  مي کند. اما  اس
ــان مي دهد،40  ــوم که باغ را در عهد پهلوی اول نش در عكس س
استخر خشك و بایر است. ساختمان شرقي عمارت فوقاني کاملًا 

ت 9. )بالا( باغ تخت در اواخر 
 دورۀ قاجاریان. این تصویر پس از
» ت ۷« گرفته شده است.

ت ۱۰. )پایین( باغ تخت در اواخر 
دورۀ قاجاریان، مأخذ: پژوهشي در 
شناخت باغ های ایران

ــاب دیولافوئا،  37. این تصویر در کت
ــوا،  ــك: ژان دیولاف ــت. ن ــده اس آم
ــوش، ترجمۀ محمد  ایران- کلده و ش
ــگاه تهران،  ــي، تهران: دانش فرهوش

1371، ص 480.
ــق منبع تصویر، این عكس  38. مطاب
ــان  باغ را در اواخر دورۀ قاجاریان نش
ــك: علیرضا آریانپور، همان،  میدهد. ن

ص174.
39. همان ، ص 175. وضع بنایي که 
ــود خود حكایت  در تصویر دیده مي ش
ــس از تصویر 7  ــه آن را پ ــد ک مي کن

تهیه کرده اند.
40. همان، ص 176.
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تغییر کرده است و نسبتي با جناح غربي آن ندارد. کرت ها فرسوده 
ــت. دو  ــت و از درختان لیمو و نارنج خبری نیس ــده اس و بایر ش
کلاه فرنگيِ طرفینِ باغِ میاني نیز به کلي تغییر کرده و به بناهایي 
با نقشه  و شكل تازه بدل شده  است. )ت11( گویا »ویلبر« باغ را 
ــۀ باغ را بر پایۀ همین صورت از باغ  در همین دوران دیده و نقش
رسم کرده است. از این زمان، باغ به تدریج فرسوده شد و بخش 
ــت. چنین مي نماید که از این زمان »تخت  ــم آن از میان  رف اعظ

قاجار« را »باغ تخت« خوانده اند.
ــي و بخش هایي از حمام آن باقي  ــروز اندکي از باغ فوقان ام
ــاختماني که در جای عمارت فوقاني است نسبتي  مانده است. س
ــودگي و  ــا نیای قاجاریِ خود ندارد. باغ در طي این دورانِ فرس ب
ــترس محققان و  ــلال به تصرف نظامیان در آمد و از دس اضمح

ــون فرصتي برای ثبت  ــوس که تا کن ــوزان دور ماند و افس دلس
ــه اهتمام  ــت. امیدواریم که ب ــت نیامده اس ــه دس ــط آن ب و ضب
ــاری ایران امكان  ــت اندرکاران و علاقمندان فرهنگ و معم دس
ــود و مجموعه ای چنین  مطالعۀ عمارت ها و بقایای باغ فراهم ش

یگانه و شكوهمند بازسازی شود. 
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